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АНОТАЦІЯ

Коробчук А.С. Історія жіночої освіти на півдні України у XIX – на

початку XX ст.: Одеський інститут шляхетних дівчат – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія». –

Одеський національний університет імені І.І. Мечникова, Одеса, 2023.

У першому розділі дисертації проаналізовано відповідну історіографію з

історії жіночої освіти на теренах сучасної України та Російської імперії.

Авторка аналізує наявний комплекс архівних документів з будівельної історії

установи, особові справи персоналу і пансіонерок тощо. Зазначається, що для

розкриття питань повсякденного життя інституток важливо залучити до

комплексу джерел мемуари, щоденники, листівки. Систематизовано

документальні та наративні джерела, а також матеріали періодичних місцевих

видань.

У першій частині другого розділу розглядається процес

інституціоналізації жіночої освіти та управління Одеським інститутом

шляхетних дівчат. Друга частина цього розділу присвячена проблемним

питанням функціонування установи. Автор визначає джерела фінансування

закладу освіти, місця розташування закладу.

У третьому розділі розглядається освітній процес в Інституті.

Виділяється особливий вплив релігії та курсу Закону Божого на життя

пансіонерок. Також досліджується процес викладання гуманітарних дисциплін

(грецька мова, новогрецька, італійська, німецька мова та література, французька

мова та література та історія). Важливою віхою модернізації освітнього процесу

стало збільшення ролі точних та природничих дисциплін (математика,

природознавство, географія, фізика). Традиційним для інституток було

опанування витончених мистецтв (танці, музика, гімнастика, співи тощо), котрі

розглядаються в частині 3.4.
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У четвертому розділі досліджується специфіка повсякденного життя

вихованок привілейованого закритого жіночого закладу освіти. Особливу роль в

житті вихованок відігравав храм св. Олександри, що функціонував при

інституції. Низка благодійників піклувалися про долю структурного підрозділу

Інституту. У святкові дні до стін храму навідувалися поважні гості міста.

Приділяється увага особливостям прийняття дівчини до Одеського інституту.

Важливою подією в житті кожної пансіонерки були випускні бали, котрі

розглядаються в частині 4.3. У завершальному пункті аналізуються життєві долі

низки інституток.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що дисертаційна

робота є першим комплексним дослідженням діяльності Одеського інституту

шляхетних дівчат. Під час експериментальних досліджень був опрацьований

комплекс архівних джерел та виявлено видання з бібліотеки Одеського

інституту шляхетних дівчат. Уперше було запроваджено до наукового обігу

комплекс архівних джерел Державного архіву Одеської області та Російського

державного історичного архіву; схарактеризовано історію Одеського інституту

шляхетних дівчат як самостійного закладу освіти, котрий виник на базі

«дівочого пансіону» (1805) та припинив роботу в 1920 р.

Уточнено і доповнено: дату заснування Одеського інституту шляхетних

дівчат; тривалість освітнього процесу вихованок інституції. Дане дисертаційне

дослідження доповнює вивчені аспекти з історії освітніх закладів півдня

України та жіночих закладів освіти в регіоні та Російської імперії. Автор вказує

на тривалість освітнього процесу вихованок інституції.

У висновках підкреслюється, що Одеський інститут шляхетних дівчат був

самостійним, привілейованим жіночим закладом освіти на півдні України.

Інститути перебували під контролем Відомства установ імператриці Марії

Федорівни. Функціонування цього закладу освіти демонструє перехід від

домодерного та патріархального суспільства до модерного і рівноправного.

Відповідно їхня поява ознаменувала як розвиток традиційного сімейного

устрою у майбутньому житті вихованок, так і розширення нових можливостей
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для самореалізації дівчини в модерному суспільстві. Важливо, що одним з

головних факторів припинення існування установи є падіння імперської влади

та неможливість швидкої трансформації в нових історичних реаліях.

Одеський інститут шляхетних дівчат відіграв непересічну роль в історії

модерного українського міста Одеси. Важливе значення для формування

міського середовища Одеси на початку XIX століття відігравали іноземці-

переселенці та купці. Зокрема, це формувало специфіку вказаного вище закладу

освіти, бо до лав інституток мали змогу потрапити не лише дворянки, але й

купецькі доньки. У період передісторії установи приймали до лав інституції

гречанок, котрі мали змогу вивчати рідну мову та притримуватись традиційного

віросповідання.

У результаті вивчення теми, авторка вважає доцільним поділити час

функціонування Одеського інституту шляхетних дівчат на наступні періоди:

1805-1829 – передісторія інституції, зародження закладу освіти, 1829-1856 –

становлення Інституту, 1856-1914 – період розквіту установи, 1914-1920 – час

занедбання та припинення існування Одеського інституту шляхетних дівчат. В

1898 установа отримала назву Одеський інститут імператора Миколи I. У

процесі революційних подій діяльність закладу була зведена нанівець.

Інструментарій, що його опановували під час навчання в Одеському

інституті шляхетних дівчат, надавав більше змоги їх самореалізації у дорослому

житті. У модерному суспільстві у колишніх пансіонерок була змога проявити

себе не лише в якості дружини та матері знатного чоловіка, але й розкритися на

педагогічній ниві та інших професіях. Низка вихованок отримували можливість

познайомитися під час урочистостей в Інституті зі своїм майбутнім чоловіком.

Функціонування станових закритих закладів жіночої освіти у XIX столітті

було важливим на момент їх активної діяльності. Одеський інститут, як інші

заклади освіти, які входили до Відомства установ імператриці Марії надавали

можливість отримати лише обмежений комплекс знань, звертаючи увагу на

естетичне виховання.
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Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони

можуть бути використані при викладанні курсів з «Історії Одещини» та розробці

вибіркових курсів «Історія освіти та науки в Україні», «Історії жіночої освіти в

Україні». Фрагменти дисертаційного дослідження є корисними при розробці

екскурсійних маршрутів по м. Одесі. Також загальні висновки з теми можуть

доповнювати загальні та спеціальні праці з історії України.

Ключові слова. Південна Україна, Одеса, модерна доба, урбанізація,

соціокультурні процеси, соціальні послуги, жіноча освіта, інституціоналізація,

заклади освіти, освітній процес, дворянки, викладання, вчителі, благодійна

діяльність.

ABSTRACT

Korobchuk A. The history of women’s education in the south of Ukraine in the

XIX – early XX centuries: The Odesa Institute of noble maiden – Manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

philosophy in the field of knowledge 03 «Humanities» on a specialty 032 «History

and archeology». – Odesa І.І. Mechnikov National University, Odesa, 2023.

The relevant historiography on the history of women's education in the territory

of modern Ukraine was analyzed. The first part of the second section examines the

process of institutionalization of women's education and management of the Odesa

Institute of Noble Maidens. The second part of this chapter is devoted to the

problematic issues of the institution's functioning. The author identifies the sources of

funding for the institution and its location.

The third section examines the educational process at the Institute. The author

highlights the special influence of religion and the course of the Law of God on the

lives of the boarders. The process of teaching humanitarian disciplines (Greek, New

Greek, Italian, German language and literature, French language and literature, and

history) is also examined. An important milestone in the modernization of the

educational process was the increased role of science and natural sciences

(mathematics, geography, physics). It was also traditional for female students to learn
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the fine arts (dancing, music, gymnastics, singing, etc.), which are discussed in section

3.4. Attention is drawn to the activities of the institution in the evacuation of

Voznesensk during the events of the Eastern War.

The fourth chapter examines the specifics of the everyday life of female

students of a privileged, closed female educational institution. A special role in the

life of the students was played by the Church of St Alexandra, which functioned at the

educational institution. Many benefactors took care of the fate of the Institute's

structural unit. On holidays, the church was visited by honourable guests of the city.

Attention is paid to the peculiarities of a girl's admission to the Odesa Institute. An

important event in the life of each boarder was the graduation ceremony, which is

discussed in section 4.3. The final section analyzes the lives of a number of female

boarders.

The scientific novelty of the results obtained is that the dissertation is the first

comprehensive study of the activities of the Odesa Institute of Noble Maiden. During

the experimental research, a set of archival sources was processed and publications

from the library of the Odesa Institute of Noble Maiden were identified. For the first

time, a set of archival sources from the State Archives of Odesa Oblast and the

Russian State Historical Archives was introduced into scientific circulation; the

history of the Odesa Institute of Noble Maidens. As an independent educational

institution, which emerged on the basis of «a girls' boarding school» (1805) and

ceased to operate in 1920, was described.

The date of foundation of the Odesa Institute of Noble Maiden and the duration

of the educational process of the institution's students have been clarified and

supplemented. This dissertation research complements the studied aspects of the

history of educational institutions in southern Ukraine and women's educational

institutions in the region and the Russian Empire. The author points out the duration

of the educational process of the institution's students.

The practical significance of the obtained results is in the fact that they can be

reviewed when writing courses from the «History of Odessa» and the development of

the special course «History of Women's Education in Ukraine». Fragments of the
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dissertation research paper are the same as in the development of excursion routes

along the metro station Odesa. So, flashy conclusion with those can complement the

flashy and thematic practices from the history of Ukraine.

The conclusions emphasize that the Odesa Institute of Noble Maiden was an

independent, privileged women's educational institution in the south of Ukraine,

which during the years of the institution's operation was subordinate to the Russian

state, and the institutes were under the control of the Department of Institutions of

Empress Maria. The functioning of this educational institution demonstrates the

transition from a pre-modern and patriarchal society to a modern and equal one.

Accordingly, their appearance marked both the development of the traditional family

system in the future life of foster girls, and the emergence of new opportunities for

self-realization of the girl in modern society. It is important that one of the main

factors of the termination of the institution's existence is the fall of imperial power and

the impossibility of rapid transformation in new historical realities.

The Odesa Institute for Noble Maidens played an outstanding role in the history

of the modern Ukrainian city of Odesa. Foreign immigrants and merchants played an

important role in shaping the urban environment of Odesa in the early nineteenth

century. In particular, this shaped the specifics of the above-mentioned educational

institution, as not only noblewomen but also merchants' daughters could join the ranks

of the institute. In the period of prehistory, the institutions admitted Greek women

who had the opportunity to learn their native language and adhere to their traditional

religion.

As a result of the study of the topic, the author considers it expedient to divide

the time of functioning Odesa Institute of Noble Maiden into the following periods:

1805-1829 – the (pre)history of the institution, the origin of the educational

institution, 1829-1856 – the formation of the Institute, 1856-1914 – the heyday of the

institution, 1914-1920 – the time of neglect and termination of existence. In 1898, the

institution was renamed the Odesa Institute of Emperor Nicholas I. In the course of

the revolutionary events, the institution's activities declined and stopped.

8

The tools they learned while studying at the Odesa Institute of Noble Maiden

provided them with more opportunities for self-realisation in adult life. In modern

society, former boarders had the opportunity to prove themselves not only as a wife

and mother of a nobleman, but also to open up in the field of teaching and other

professions. A number of boarders were given the opportunity to meet their future

husbands during celebrations at the Institute.

The existence of class-based, closed women's education institutions in the

nineteenth century was important at the time of their active work. The Odesa Institute,

like other educational institutions that were part of the Empress Maria's department of

institutions, provided an opportunity to obtain only a limited range of knowledge,

paying attention to aesthetic education.

The practical significance of the obtained results is in the fact that they can be

used in writing courses from the «History of Odessa» and the development of a

vibratory course «History of the study of that science in Ukraine», «History of

women's study in Ukraine». Fragments of the dissertation research paper are the same

as in the development of excursion routes along the metro station Odesa. So, the

traditional conclusion with those can complement the traditional and special practices

from the history of Ukraine.

Keywords. Southern Ukraine, Odesa, modern era, urbanisation, socio-cultural

processes, social services, women's education, institutionalisation, educational

institutions, educational process, noblewomen, teaching, teachers, charity.
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 ВСТУП

Актуальність теми. У світогляді сучасної людини наявні гендерні

стереотипи, котрі намагається подолати постіндустріальне суспільство.

Гендерна проблематика у XXI столітті стала однією з найактуальніших, бо

взаємини статей посідають ключове місце в розвитку цивілізацій. Важливим

питанням у вказаних дослідженнях є емансипація жінок. Освіченість дівчини

протягом століть являла собою феномен і вважалася непотрібною в

патріархальному середовищі, а витрати часу та коштів на здобуття знань для

юної дівчини вважалася марною, а подекуди засуджувалася. Восьмого березня

щорічно в Україні відзначається Міжнародний день боротьби за права жінок

(англ. International Women's Day). Вшанування видатних жінок, котрі

реалізували себе не лише в сімейному житті, але й в різних професійних сферах

життя відбувається не лише в державах колишнього СРСР, а й у США

(протягом цілого березня місяця), Італії, Польщі та ін. Під час офіційного

голосування у застосунку ДІЯ більшість громадян України (61.96%) зробили

вибір на користь того, щоб залишити восьме березня вихідним днем (У Дії).

Проте на сучасному етапі громадянки низки держав у яких досі домінує

патріархальний устрій не отримують повноцінної середньої та вищої освіти.

Поява мережі освітніх установ та бурхливий розвиток науки є

невіддільною частиною модерної доби. Насамперед знання ставали вкрай

важливими для юнаків з кінця XVIII століття. Водночас розпочався процес

інституціоналізації жіночої освіти, котра від початку задовольняла здебільшого

сімейні та світські потреби. Роздільностатеве навчання практикувалося не лише

на теренах Російської імперії, але й в країнах Європи (finishing School) та США.

У XIX столітті в модерному суспільстві почала збільшуватися роль жінок.

Сьогодні в розвинутих країнах світу провідне значення посідає сфера послуг.

Важливо, що для роботи в даній галузі, що не потребує значної фізичної сили,

як у промисловості чи сільському господарстві, тому для жінки відкрилися

більше можливостей для самореалізації. Проте сфера послуг не можлива без

попередньої підготовки, котру надають заклади освіти. Одним з наймодерніших
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міст України в XIX століті була Одеса, котра активно долучилася до розбудови

мережі освітніх закладів Російської імперії.

Через це вивчення жіночої освіти дає розуміння як розвивалося модерне


[…]


Періодичні видання

А.Ф. Чикуанова. Одесский вестник. 1889. 18 (30) октября.

А.Ш. Возвращение института благородных девиц. Одесский листок. 1919. 24

октября (6 ноября).

Бал в институте благородных девиц. Одесский вестник. 1884. 16 (28) ноября.

Беседа: журн. ученый, лит. и полит. 1871. М.: Тип. А.И. Мамонтова.

В совете Одесского института благородных девиц. Одесский вестник. 1870. 31

мая.

Венок на гробницу государя от Одесского института. Одесский листок. 1881. 21

апреля (3 мая).

Вестник Европы: журн. истории, политики, литературы. 1898-1917. СПб.:

Тип. М.М. Стасюлевича.

http://www.rodovoyegnezdo.narod.ru/Kherson/1901_Odessa_narprosv.htm
https://diia.gov.ua/news/u-diyi-ukrayinci-vibrali-chi-zalishiti-8-bereznya-vihidnim-ce-najmasovishe-opituvannya-v-zastosunku
https://diia.gov.ua/news/u-diyi-ukrayinci-vibrali-chi-zalishiti-8-bereznya-vihidnim-ce-najmasovishe-opituvannya-v-zastosunku
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01

170

Восьмой выпуск воспитанниц Одесского Института благородных девиц.

Одесский вестник. 1846. 24 июля.

Выпуск воспитанниц Одесского института благородных девиц. Одесский

листок. 1883. 1 (13) июня.

Высочайший Ея Императорского Величества Рескрипт. Одесский вестник. 1839.

1 февраля.

Девятый выпуск воспитанниц в Одесском институте благородных девиц.

Одесский вестник.1848. 24 июля.

Десятый выпуск воспитанниц в Одесском институте благородных девиц.

Одесский вестник.1851. 1 августа.

Детское чтение. 1871-1877. СПб., тип. П.П. Меркульева.

Директриса Сукова прибыла в Одессу для управления институтом благородных

девиц. Одесский вестник. 1830. 26 апреля.

Дневник. Одесский листок. 1881. 24 апреля (6 мая).

Еще о концерте в институте. Одесский листок. 1883. 1 июня.

Журнал для детей. Духовное, нравственное, историческое,

естествоописательное и литературное чтение. 1854-1864.: Эдуард Праца.

Институт благородных девиц. Одесский вестник. 1883. 16 (28) травня.

Мир божий: ежемес. лит. и науч.-попул. журн. для юношества. 1893-1895.

СПб.: Тип. И.Н. Скороходова.

Нива: ежемес. лит. прил. 1902-1906. СПб: А.Ф. Маркс.

О пожертвовании движимого и недвижимого имения, в пользу Одесского

института благородных девиц отставным полковником Куртом. Одесский

вестник. 1837. 21 июля.

Одесса, 2-го Июля. Одесский вестник. 1832. 2 июля.

Одесса, 2-го Июля. Одесский вестник. 1835. 3 июля.

Одесса, 21-го Августа. Одесский вестник. 1829. 21 августа.

Одеса, 23-го Апреля. Одесский вестник.1840. 24 апреля.

Одесса, 12-го Июня. Одесский вестник. 1834. 13 июня.

Одесса, 17-го Декабря. Одесский вестник. 1835. 18 декабря.
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Одесса, 23-го Апреля. Одесский вестник. 1843. 24 апреля.

Одесса, 23-го Июля. Одесский вестник. 1848. 24 июля.

Одесса, 24-го Апреля. Одесский вестник. 1834. 25 апреля.

Одесса, 25-го Сентября. Одесский вестник. 1835. 25 сентября

Одеса, 5-го Июля. Одесский вестник. 1838. 6 июля.

Одеса, 5-го Июля. Одесский вестник. 1840. 6 июля.

Одесса, 17-го Сентября. Одесский вестник. 1832. 17 сентября.

Одесса 3-го Июля. Одесский вестник. 1836. 4 июля.

Одесса, 30-го Ноября. Одесский вестник. 1862. 1 декабря.

Одесса, 3-го Июля. Одесский вестник. 1834. 4 июля.

Одесса, 4-го сентября. Одесский вестник. 1834. 5 сентября.

Одесса, 14-го Сентября. Одесский вестник. 1832. 14 сентября.

Осмотр здания института благородных девиц. Одесский вестник. 1885. 29

августа (10) сентября.

От совета одесского института благородных девиц. Одесский вестник. 1872. 23

июня.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1837.

12 мая.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1851.

14 июля.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1844. 4

ноября.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1852.

10 мая.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1850.

18 ноября.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1851.

20 июня.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1840.

13 января.
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От совета Одесского института благородных девиц. Одесский вестник. 1839. 21

января

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Прибавление к №2-му

Одесского вестника. 1854. 9 января.

Пятидесятилетие службы заслуженного профессора Императорского

Новороссийского университета протоиерея Василия Войтковского. Прибавления

к Херсонским епархиальным ведомостям. 1899. 1 декабря.

Пятидесятилетний юбилей Одесского института благородных девиц. Одесский

вестник. 1880. 1 (13) января.

Работа одесского института. Одесский вестник. 1883. 5 (17) травня.

Русская мысль: журн. науч., лит. и полит.1884-1886. М.: тип. Е.И. Погодиной

Седьмой выпуск воспитанниц Одесского Института благородных девиц.

Одесский вестник. 1844. 8 июля.

Совет Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1834. 5

сентября.

Совет Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1874. 17

Апреля.

Совет Одесского Института Благородных девиц. Одесский вестник. 1834. 3

октября.

Совет Одесского Института Благородных девиц. Одесский вестник.1873. 8

июня

Торжественный акт в од. институте. Одесский листок. 1910. 30 мая.

Тридцать 33-й выпуск из одесского института благородных девиц. Одесский

листок. 1881. 14 (26) июня.

Хроника. Одесский вестник. 1880. 11 (23) июля.

Хроника. Одесский вестник. 1880. 20 июля (1) августа.

Экзамены в одесском институте. Одесский листок. 1881. 28 апреля.
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(Odessa of 1854 by Friedrich Gross on lithographs, 2021)

(Odessa of 1854 by Friedrich Gross on lithographs, 2021)
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ДОДАТОК Б.

План нижнього поверху Ліцею

(РДІА, Ф. 733, Оп. 78. Спр. 827, арк.1)
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ДОДАТОК В.

Вітальні листівки учениці Одеського інституту шляхетних дівчат (Віри

Торгут)

(РДІА.Ф. 1578, Оп. 1. Спр. 195, арк.15)
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(РДІА. Ф. 1578. Оп. 1. Спр. 195, арк. 13)
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ДОДАТОК Г.

Відпускний квиток з Одеського інституту шляхетних дівчат вихованки

Торгут Віри Федорівни

(РДІА. Ф. 1578. Оп. 1. Спр. 21, арк. 1)
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ДОДАТОК Ґ.

Екслібрис (власницький знак) бібліотеки Інституту
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ДОДАТОК Д.

Атестат вихованки Одеського інституту шляхетних дівчат (Н.М. Парізо де

Валет).

(ДАКО. Ф. 306. Оп. 1. Спр. 2)
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ДОДАТОК Е.

Атестат вихованки ОІШД О. Мешаліної

(ДАОО. Ф. 46. Оп. 2. Спр. 217)
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