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1. Актуальність теми дослідження.
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Актуальність дослідження пов’язана насамперед з тим, що історія

елітного Одеського навчального закладу для дівчат вперше вивчається

комплексно. Широко висвітлено тогочасні освітні практики з поєднанням

навчання і виховання, коли враховувалися міська локальність при спорудженні

інститутської будівлі, її архітектурна специфіка, формувалося повсякдення

інституток. Все те, що сприяло створенню відповідної атмосфери для виховання

і навчання дівчат у цьому Інституті. Здійснено покласовий огляд навчальних

дисциплін, опанування знаннями, практичними навичками та манерами,

звернено увагу на професійність педагогів аби виявити для сучасників

специфічний історико-педагогічний досвід минулого. До того ж, актуальним

видається й спроба оцінити елітну освіту, яка продовжувала існувати в часи,

коли російська держава вже відмовлялася від її становості, а певна частина

суспільства продовжувала зберігати дворянське виховання і освіту, як власну

шляхетську ознаку. Важливою складовою цього дослідження стало й те, що

дослідниця зауважувала регіональну особливість Одеського інституту й

відмічала її через порівняння з іншими навчальними закладами для шляхетних

дівчат в Російській імперії, зокрема коли йшлося про соціоетнічне походження

вихованок та їхні навчальні практики. До науково актуальних знань варто

віднести й виявлені авторкою заохочувальні заходи до навчання, серед яких

відповідальність, публічність, моральні і матеріальні стимули, обмеження

дозвілля тощо.

2. Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

Для оцінки обгрунтованості наукових положень авторки дисертації Анни

Коробчук слід зазначити, що нею детально проаналізовано науковий доробок
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попередників дослідження теми із визначенням їхніх досягнень, упущень, а то й

помилкових тверджень. Оцінюючи авторські роздуми й висновки не зайве буде

наголосити, що фактичним для них матеріалом послужили дані, виявлені в

законодавчих актах, в архівах та спогадах, одеській періодиці, а також у

офіційних виданнях регіональної адміністрації, що, звичайно, посприяло

отриманню нових достовірних знань про досліджуваний навчально-виховний

заклад. їх вдало було використано для ілюстрації соціального походження

учениць, для професійної характеристики педагогів та дисциплінованого

повсякдення Інституту. Хоча варто було б деталізувати і конкретизувати

статути, зокрема встановити, якими факторами чи обставинами були викликані

досить часті зміни їхніх положень, зокрема, у першій половині XIX століття.

Досить повно з’ясовано питання матеріального забезпечення педагогів,

наставників і службовців Інституту. Бажано було б наведені показники в розмірі

жалування звірити із цінами на основні потреби, як от продукти харчування,

одяг, взуття, наймання квартир аби встановити реальні можливості

призначуваних окладів. Певно, що серед наставників і професорського складу

були й особи, які мали не лише жалування, а й інші можливості поповнення

власного бюджету.

Як запевняє Анна Коробчук, підготовка дисертаційної роботи

здійснювалася з врахуванням сучасних принципів, методів і підходів наукового

дослідження, зокрема детально вона зупинилася на тендерних аспектах. Варто

було б вказати і на інституційний підхід, адже історія Інституту шляхетних

дівчат з’ясовується з використанням його статутів, розпоряджень попечителя

Одеського навчального округу, штатних розкладів, складу педагогів та

служителів, а також встановленого державою жалування. їх прізвища в

«Новороссийском календаре» і «Памятньїх книжках Одесского учебного

округа» зустрічаємо з означенням не лише посад, а й чинів згідно з табелем про

ранги.
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З.Наукова новизна одержаних результатів.

Серед нового знання, яке нам дає дисертаційне дослідження Анни Коробчук,

варто вказати на становлення шкіл для дівчат, мережа яких в Одесі відрізнялася

від інших міст в Російській імперії. Одеса, як місто-порт з багатоетнічним

населенням, з його комерційною спрямованістю тривалий час перебувало у

пошуку такої освіти, яка б відповідала потребам часу і геополітичному

положенню регіону. З’ясовано обставини, при яких формувався тогочасний

жіночий простір, обмежений рамками відповідно до історичних вимог держави і

суспільства: освіченої дружини, матері і домогосподарки. Важливим є й

детальний опис навчальних предметів, програм їхнього викладання по класах.

Як і зауваження про збільшення їх числа та про програмне наповнення з другої

половини XIX ст. Вперше дослідниця знайомить читача з підручниками, за

якими навчалися учениці та вказує, що їх автори часто були одеситами і

орієнтувалися при їх укладанні на кращі європейські зразки та застосовували

передові методики навчання. Успіхом роботи є з’ясування реалізації власних

можливостей інституток після закінчення навчання. Наведені приклади

засвідчили цікаву ситуацію, як випускниці змогли втілити свої прагнення та

реалізувати себе в освітянському русі, проявили себе як добрі дружини і

турботливі матері. Шкода лише, що авторка не вдалася до статистики, а

обмежилася лише окремими прикладами. Проте й такий підхід повністю

нівелює образ «кісейної баришні», створений радянською історіографією та й

художньою літературою, що у інститутах шляхетних дівчат панувало неуцтво і

зневажання якісними знаннями.

4. Повнота викладу основних результатів в опублікованих статтях,

зарахованих за темою дисертації.
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Власні спостереження, міркування та висновки за темою дисертаційного

дослідження Анна Коробчук опублікувала в кількох поважних наукових

виданнях, таких як «Каразінські читання», «Чорноморська минушина»,

«Старожитності Лукомор’я», «Вісник Луганського національного університету

імені Тараса Шевченка» та інших часописах. А також вони були попередньо

оприлюднені на конференціях, зокрема й на міжнародних наукових форумах.

Опубліковані тексти статей повноцінно відображають зміст дисертації. їх

кількість та обсяг дають авторці - Анні Коробчук - право публічного захисту

дисертації.

5.Практичне значення одержаних результатів.

Наукові висновки та авторські спостереження Анни Коробчук

доповнюють і поглиблюють розуміння історії України та історії вітчизняної

педагогіки, слугують для унаочнення краєзнавчої роботи. Важливою є й

розглянута методика вивчення іноземних мов, проблема, яку сьогодні має

вирішувати українська освіта. Як і виокремлення медико-соціальних умов

спільного проживання' і навчання великого числа пансіонерок, дотримання

ними вимог особистої гігієни. Описані авторкою святкові церемонії в Інституті

варті уваги через можливості їх застосування в сучасній школі. Окремий інтерес

становлять цікаві дані про будівництво приміщення Інституту шляхетних

дівчат, оскільки Одеса є цікавим містом для туристів. Тим більше, що до

вирішення цього питання долучилися знаний Микола Пирогов та відомі

архітектори Ничипор Черкунов, Франц Боффо та інші. Викликає інтерес і

благодійність на користь Інституту, яка може бути перспективною і у наш час, і

яка потребує історичного досвіду відповідного узаконення. Практикуючі

стимули до якісного навчання також становлять історичний досвід як і
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формування культури читання, на якій базувався навчальний і виховний процес

в Інституті. Вартісними є й спостереження про виховання, котре здійснювався

на релігійно-моральній основі з етичними нормами і поняттями,

заохочуваннями і покараннями, а також виховання патріотизму у історичній

його формі вірнопідданства.

б.Зауваження та дискусійні положення до дисертації.

Позитивно оцінюючи наукові здобутки Анни Коробчук при підготовці

дисертаційного дослідження, слід відмітити кілька суттєвих проблем, які

вимагають зауважень і уточнень.

- Найперше слід говорити про поняття, оскільки вони використовуються

авторкою часто-густо по-своєму. Одні з них вона вживає так як це було

притаманно у ХУІІІ-ХІХ столітті, інші - по сучасному. Як от віднесення до

категорії домогосподарства занять музикою, танцями і малюванням, які авторка

за традицією називає «витонченими мистецтвами». В Інституті вивчаються

дисципліни чи предмети, а їх авторка знову таки за традицією називає

«науками». Ці та інші подібні назви мають історичний вимір, про що слід було

наголосити окремо у відповідному підрозділі дисертації. Вимагають уточнень

вживане авторкою поняття як «рівноправність». Існування інститутів

шляхетних дівчат скоріше свідчить про її недостатність, якщо йдеться про

окрему освіту для дівчат і для юнаків. Адже кількість предметів, їх видова

спрямованість, програмне наповнення та виховне призначення відрізнялося у

навчальних закладах для одних і для інших. Не зовсім вдалим є вживання при

аналізі історіографії поняття «користі». Його слід замінювати оцінкою про те,

що нового вносили попередні автори своїми дослідженням у визначену тему.

- Авторка поставила собі завданням з’ясувати чинники заснування

Інституту, більшість з яких нею визначено вперше і досить добре обґрунтовано,

проте мало зауважено питання русифікації півдня України через освітній заклад
б

для дівчат. Адже там тривалий час впливовими була заклади, запозичені з

європейських традицій, які замінювалися російськими. Недаремно ж генерал-

губернатор Михайло Воронцов просив малоросійського генерал-губернатора

Миколу Рєпніна надіслати його текст статуту Полтавського інституту

шляхетних дівчат. Саме для виховання в російському дусі Інститут отримав

1828 р. типовий загальноросійський статут.

- Цікавою є й пропозиція з’ясовувати діяльність Інституту через

характеристику керівних кадрів, директрис. Однак Анна Коробчук обмежила

дослідження, назвавши лише час обіймання ними посад та їхні прізвища. Варто

було все таки зауважити, наскільки їхній педагогічний досвід, походження,

освіта, культурні запити, а також зв’язки впливали на організацію навчання та

забезпечення Інституту. Тим більше, що такі дані про керівниць зустрічаємо по

усій дисертації, але вони потребують підсумкових оцінок. Винятком стала лише

Варвара Кандиба, яка ЗО років обіймала посаду й відповідно про неї збереглися

немало свідчень.

- Аналізуючи програми навчальних дисциплін Анні Коробчук важливо

було запропонувати висновок про те, до якої категорії - початкових, середніх чи

вищих навчальних закладів відносився Одеський інститут шляхетних дівчат. Як

і питання, чи можна відносити освіту в Одеському інституті шляхетних дівчат

до професійної і якщо так, то з якого часу.

- Не менш важливими були б уточнення, якою мірою Інститут

перебував у віданні попечителя Одеського навчального округу, а якою - у

відання імператриці Марії.

- Немало зауважень стосується того, що дослідниця віддала перевагу

описові подій, перед аналітикою, хоча розуміємо, що без них не можна

обійтися. Певним каталізатором може служити прагнення ставити перед собою,

як дослідником, питання - про що це говорить чи про що це свідчить?

7

- Певно, що потребує більш детального з’ясування наукова проблема, чи

впливала і як впливала жіноча емансипацію на числа охочих навчатися в

Інститутах шляхетних панянок.

- Викликає занепокоєння й допущення авторкою банальних помилок при

написання тексту. Складається враження, що під час редагування роботи, вона

не була добре вичитана. Не зрозумілими є подавання в тексті дисертації назв

літератури то в перекладі з російської мови, то без нього.

7. Загальна оцінка дисертації.

Дисертація Анни Сергіївни Коробчук є самостійним і завершеним науковим

дослідженням. Поставлені авторкою завдання були нею виконані і як наслідок

маємо повноцінну роботу про місце і роль Одеського інституту шляхетних

дівчат в освітній традиції краю. Текст роботи, залучені факти, підсумкові

висновки дозволяють стверджувати про достатньо високий рівень дисертаційної

роботи.

Дисертація «Історія жіночої освіти на Півдні України у XIX - на початку

XX ст.: Одеський інститут шляхетних дівчат» за своїм змістом та висновками

відповідає вимогам .«Тимчасового порядку присудження доктора філософії»,

схваленого постановою Кабінету Міністрів України № 167 від 6 березня 2019

року (зі змінами) та вимогам до оформлення дисертації (наказ Міністерства

освіти і науки № 40 від 12 січня 2017 року зі змінами, унесеними згідно з

наказом № 3759 від 31 травня 2019 року), вимогам «Положення про здобуття

наукового ступеня доктора філософії в Одеському національному університеті

імені 1.1.Мечникова (нова редакція)», затвердженого наказом ректора від 29

червня 2022 р. та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 зі змінами
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внесеними згідно з Постановою КМ України № 341 від 21 березня 2022 р., а її

авторка - Коробчук Анна Сергіївна заслуговує на присудження їй наукового

ступеня доктор філософії за спеціальністю 032 «Історія та археологія».

25 січня 2024 р.

Доктор історичних наук,
професор, старший науковий співробітник
відділу історії XIX - початку XX ст. Інституту
історії України НАН України / В. С. Шандра

Підпис д. і. н., проф. В.С.І
«ЗАСВІДЧУЮ»
Вчений секретар Інститут
Національної академії на;у
д. і. н., проф.

25 січня 2024 р.

О.С. Рубльов
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